АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.10.2022                                                     №  112/1

О мерах пожарной безопасности в Совхозском сельском поселении
в осенне-зимний период с 01 ноября 2022 по 31 марта 2023 года

    Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»,  Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220 – ОД «О
пожарной  безопасности»,  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  25
апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»,     а также в целях предупреждения
возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных
пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения
пожаров  на  территории  поселения  и  недопущения  гибели  и  травмирования  людей  на
пожарах  в  осенне-зимний  период  с  01  ноября 2022 года  по  31  марта  2023  года,
администрация   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности,
предотвращению  возникновения  ЧС  на  объектах  и  в  населенных  пунктах
Совхозского сельского поселения в осенне-зимний период с 01 ноября 2022 по 31
марта 2023 года (Приложение №1).

2. Утвердить  план  мероприятий  привлечения  сил  и  средств  Совхозского  сельского
поселения при ликвидации аварий на территории поселения в осенне-зимний период
с 01 ноября 2022 по 31 марта 2023 года (Приложение №2)

3. Признать  утратившим силу постановление  администрации Совхозского сельского
поселения от 21.03.2022 г. № 61 «О мерах пожарной безопасности, предупреждению
и  тушению  пожаров  на  территории  Совхозского  сельского  поселения  в
пожароопасный весенне-летний период с 01 апреля 2022 года по 31 октября 2022
года».

4. Постановление подлежит официальному обнародованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Совхозского
сельского поселения                                                                      У.С.Нургалиева

2

                                                                                                                               Приложение №1
                                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                                               Совхозского сельского поселения
                                                                                                                                от  28.10.2022    № 112/1

ПЛАН
 мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, предотвращению возникновения

ЧС на объектах и в населенных пунктах Совхозского сельского поселения в осенне-зимний
период с 01 ноября 2022 по 31 марта 2023 года

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4

1. - Определить места проведения контролируемого отжига
сухой растительности на территории поселения с целью
снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций,
связанных с природными пожарами и повышению уровня
противопожарной защищенности населенных пунктов;
- разработать план мероприятий по контролируемому
отжигу или сухой растительности на территории
населенных пунктов;
- провести работу по контролируемому отжигу или покосу
сухой растительности

- организовать проведение проверок исправности и
работоспособности в зимних условиях пожарных водоемов
и гидрантов, а также состояния подъездов к ним и
устранение имеющихся недостатков.

до
25.11.2022 г.

до
25.12.2022 г.

Глава поселения;
ОП
с. Раздольное

Директор МКУ
«Культура»;
МУП ЖКХ;
МОУ
«Раздольненская
СШ»

2. - организовать проведение адресной работы с
многодетными семьями, семьями, находящимися в
социально опасном положении, трудной жизненной
ситуации, пенсионерами и инвалидами, направленной на
повышение культуры безопасного поведения,
необходимости строгого соблюдения правил пожарной
безопасности в быту;

- провести очистку подведомственных территорий
населенных пунктов и организаций в пределах
противопожарных разрывов между зданиями и
сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым
домам и иным постройкам, от горючих отходов (мусора,
опавших листьев, сухой травы и т.д.).

до
25.12.2022 г.

Глава поселения;
специалист
администрации
по ПБ и по
делам молодежи

Глава поселения;
руководители
хозяйств,
объектов; И.П.;
жители
поселения.

3

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4

3. - Провести противопожарные инструктажи с
собственниками, нанимателями и арендаторами жилых
помещений;
- организовать работу по профилактике и недопущению
пожаров в бесхозных строениях и других местах
возможного проживания (пребывания) лиц без
определенного места жительства в зимний период.

- обеспечить в полном объеме выполнение первичных мер
пожарной безопасности в границах населенных пунктов
это: 1) создание условий для организации ДПК, а также для
участия граждан в обеспечении первичных мер ПБ; 2)
создание в целях пожаротушения условий для забора в
любое время года воды из источников наружного
водоснабжения; 3) оснащение территории общего
пользования первичными средствами тушения пожаров и
противопожарным инвентарем; 4) организация и принятие
мер по оповещению населения и подразделений
Государственной противопожарной службы о пожаре; 5)
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и
имущества до прибытия подразделений противопожарной
службы; 6) включение мероприятий по обеспечению ПБ в
планы, схемы и программы развития территорий
с/поселения; 7) оказание содействия органам
государственной власти в информировании населения о
мерах ПБ, в том числе посредством организации и
проведения собраний населения; 8) установление особого
противопожарного режима в случае повышения ПБ.

- запретить использование противопожарных разрывов
между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и
подъездов к зданиям, пожарным водоисточникам под
складирование материалов, оборудования, а также для
стоянки (парковки) транспорта, размещения скирд (стогов)
грубых кормов и других горючих материалов.

до
15.12.2022 г.

до
25.12.2022 г.

Глава поселения;
специалист
поселения по ПБ

Глава поселения

Глава поселения

- своевременно оповещать население об оперативной
обстановке с пожарами, о ходе проведения
противопожарных мероприятий на территории поселения;

- доведение до жителей информации через имеющиеся
средства массовой информации о обеспечении ПБ,
соблюдения правил пожарной безопасности при
эксплуатации печей, других теплогенерирующих устройств
и бытового электрооборудования, при устройстве
новогодних елок, электрических гирлянд, применении
пиротехнических изделий;

- обеспечить освещение в темное время суток мест
расположения пожарных гидрантов, пожарного инвентаря,
а также подъездов к пожарным водоемам, к входам в

Постоянно

до
10.12.2022 г.

до
10.11.2022 г.

Специалист
администрации
по ПБ

Глава поселения
Специалист
администрации
по ПБ

Глава поселения

4

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4

здания и сооружения, а также организовать установку по
направлению движения к ним соответствующих
указателей;

- создать запас горюче-смазочных материалов для
организации тушения пожаров и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

- составить договора намерения в  зимний период
проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и
подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным
лестницам, водоисточникам, колодцам пожарных
гидрантов, используемых для целей пожаротушения.

- организовать проверку состояния и работоспособности
системы речевого оповещения и управления эвакуацией
людей при пожаре;

- обеспечить населенные пункты исправной телефонной
или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную
часть;
- проверить боеготовность имеющейся добровольной
пожарной команды.

Договор
до

10.12.2022г

до
25.11.2022 г.

15.11.2022 г.

1 раз в
квартал

Специалист по
финансовым и
экономическим
вопросам
Глава поселения

Глава поселения;
специалист по
финансовым и
экономическим
вопросам

Специалист по
ПБ

4. - На период проведения праздничных мероприятий,
связанных с новогодними  и рождественскими
праздниками, составить графики дежурств, специалистов
администрации;

- составить списки мест проведения праздничных
мероприятий с информацией о лицах, ответственных за их
проведение,  количестве участников;

- организовать проведение обследований мест организации
и проведения новогодних и рождественских праздников и
других мероприятий с массовым пребыванием людей;

- провести в населенных пунктах собрания по вопросам
обеспечения пожарной безопасности, в том числе по
поддержанию в исправном состоянии электрического и
газового оборудования, печей, находящихся в доме;

до
21.12.2022 г.

Специалист
администрации

Директор МКУ
«Культура»
с. Раздольное

Участковый;
начальник ОП
с. Раздольное;
МОУ
«Раздольненская
СШ».

Глава поселения

5

                                                                                                                               Приложение №2
                                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                                               Совхозского сельского поселения

                                                                                                от  28.10.2022    № 112/1

План
привлечения сил и средств Совхозского сельского поселения при ликвидации аварий на

территории поселения в осенне-зимний период 2022-2023 г.г.

№
п/п

Ответственный
за ликвидацию

аварий

Телефоны Собственные средства Дополнительные
силы и средства

1. Администрация
Совхозского

5-93-56;
5-93-75

Электрогенератор -2 шт.;
трактор МТЗ – 80 с куном,

Опорно-пожарный
пост ПЧ – 92;

6

сельского поселения цепляет ВУ – 3 м3;
телега ПТС;
мотопомпа 1 шт.;
ранцевые огнетушители –
6 шт.

газовая служба;
АТС.

2. Администрация
Совхозского

сельского поселения

5-93-56;
5-93-75

Договор намерение
на расчистку улиц

поселения от
заносов снега:

ИП Хусаинов Р.А. ,
ИП Сарсенов  Т.А.
(Трактор МТЗ-82;
К -  701)

	АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220 – ОД «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», а также в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории поселения и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в осенне-зимний период с 01 ноября 2022 года по 31 марта 2023 года, администрация п о с т а н о в л я е т: